REQUERIMENTO N.º 1696/2018
Solicita informações sobre a recuperação da iluminação da Rodovia Flávio de Carvalho

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Considerando a deficiência de iluminação da Rodovia Flávio de Carvalho, com a existência de lâmpadas amarelas, vários braços de iluminação tortos e com defeito em razão da ação do tempo, várias luminárias quebradas e sem proteção, e ainda a existência de mais 40 (quarenta) lâmpadas queimadas na extensão desta;

Considerando que a iluminação adequada e moderna é fator preponderante para a segurança pública e segurança viária no local, em movimentada via de nosso município;

Considerando que existem recursos nos cofres municipais, oriundos da recolha de impostos do contribuinte através da CIP (Contribuição Iluminação Pública);

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Qual o planejamento da Administração Municipal para a recuperação e adequação da iluminação pública da Rodovia Flávio de Carvalho?

2. Dentro deste planejamento, qual o prazo para a realização destes serviços e quando terá inicio a recuperação em questão?
JUSTIFICATIVA:

O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal, e orientar devidamente os munícipes com dúvidas a este respeito.
Valinhos, 12 de setembro de 2018
MAURO DE SOUSA PENIDO

       Vereador